Carta de amparo y protección otorgada en el año de 1240 por D. Diego Lopez de Haro, señor de Vizcaya, á favor de la orden de Santiago.

De mí D. Diego Lopez de Haro á todos los omnes que esta mi carta vieren, saludes. Sabed que yo e rrescrito en mi rrecomienda e en mi manpuesta á todo quanto quier á la horden de Santiago en Castilla, é mando é desiendo firmemente, que ninguno no sea osado de les facer tuerto ni demás ninguno á ellos ni á todas las sus cosas; y otro si mando á todos los míos merinos que á Domingo Martínez, freyle de la orden de Santiago que trae el privilegio y la petición que les dio Ntro. Señor el apostólico á él y á los rlerigos que el inviare que lo reciban por toda mi tierra, y que les ayuden á recaudar muy bien toda su petición, y que los manparen á ellos é

salo del Abbat, se quisiere ir á solo de los cavaleros, ó de los cavaleros sola Abbat ata nueve dias leve so moebre. Si el señor quisier comprar, aprecien elavor cum omnes bonus, et del aquello que preciaren. Et si no lo quisier comprar, cere sua porta, et dé sua fumalga. Si las casas cairen leve sua madera.

Se omme de la vila quisier ir morar á regalengo, venda sua heredad, et leve suo aver, et nenguno no lo contrarie.

Et si quisier ir morar so cavaleros, leve sua hereditate de mar á mar (12), et sirvase dela.

Quin ereditate quisier facer orto, ó palomar, faga.

Nengun non tome posada sin andador (13), et more i tercer dia, et despues dene otra posada.

Qui al andador (13) revelar posada pectet V solidos.

El andador el dia, que der posada, den é que comma, et sea escusado de toda facendera.

Herederó á herederó por de poda, ne por demanda no lo prinde en esta villa, et si non ovier prinda en otro lugar, prinde aqui que ferren ovier en á villa, é non la cerar ben que ganado non entri, et non despectet de la á baron, ne á mulier que pasar, et valor ovier de X mrs. en moeble, dé I mr. al castello.

E la viuda que casar ante de anno dé I mr. al castello.

El Conceio den carniceros, et panaderas, et vinaderos.

Et si herederó á la villa veniere, et si compra non axare, demande por los Alchaldes, é como preciaren paque asi. Et si dineros non tover, dé penos de duplo, et el vendedor tiengalos asta cabo de nueve dias, et dia delante vendalos por mano del Alchalde, entrequese de lo suo, é lo de maies delo á so dono.

Careras, exitus, pescaderias, montes, fontes, damus ad istos omnes de Villa Vicenze.

Nengun omme que crebantar casa de vecino pierda quanto oviere.

Cavalero armado non faga foro, si non fure en castello.